REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o anúncio de novos ônibus de uma
licitação para o sistema de transporte
público de Santo André. Autor: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que no último dia 10 de abril a Prefeitura apresentou o Programa de
Mobilidade (Promobi)

https://satrans.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/746/santo-andre-tera-26-novos-
onibus-com-ar-condicionado;

CONSIDERANDO o anúncio de 200 novos ônibus até 2028 – sendo 61 ainda em 2025, da
realização de licitação para o tronco-alimentado da Vila Luzita ainda no primeiro semestre
de 2025 e do investimento de R$256 milhões de reais no Promobi

https://diariodotransporte.com.br/2025/04/11/video-e-entrevistas-santo-andre-sp-tera-200-
onibus-0-km-ate-2028-linha-mario-covas-x-vila-luzita-e-licitacao-saem-em-2025-viacao-vaz-
fica-diario-do-transporte-falou-com-prefeito/;

Diante do exposto,

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

1. Cópia integral do projeto do Programa de Mobilidade (Promobi);

2. Dos R$256 milhões de reais previstos para investimento no Promobi, quanto será
aportado pela Prefeitura e quanto será aportado pelas empresas de ônibus? Favor
especificar em que serão gastos os recursos aportados pela Prefeitura e pelas empresas.

3. A Prefeitura aportou recursos para a aquisição dos 26 ônibus que serão entregues até o
final de maio? Favor apresentar planilha informando o modelo dos ônibus, o combustível
utilizado, a capacidade de passageiros, o ano de fabricação do veículo, o preço unitário de
cada veículo, o valor investido pela Prefeitura, o valor investido pelas empresas de ônibus, a
razão social e o CNPJ dos fornecedores dos veículos, link contendo, na integra, o processo
administrativo da aquisição dos veículos, a informação de qual linha cada veículo vai operar
e qual a empresa responsável pela linha.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4. Os 35 novos veículos que serão entregues até o final já foram contratados/adquiridos? Se
sim, favor apresentar planilha informando o modelo dos ônibus, o combustível utilizado, a
capacidade de passageiros, o ano de fabricação do veículo, o preço unitário de cada
veículo, o valor investido pela Prefeitura, o valor investido pelas empresas de ônibus, a
razão social e o CNPJ dos fornecedores dos veículos, link contendo, na integra, o processo
administrativo da aquisição dos veículos, a informação de qual linha cada veículo vai operar
e qual a empresa responsável pela linha.

5. Com relação aos 75 novos abrigos e a manutenção dos 300 abrigos já existentes, solicito
informar o endereço de instalação de todos os novos abrigos, o endereço dos abrigos que
passarão por manutenção e o cronograma, tanto das instalações quanto das manutenções,
além de saber quanto será aportado pela Prefeitura e quanto será aportado pelas empresas
de ônibus.

6. Com relação a nova licitação do sistema tronco-alimentado da Vila Luzita, existe previsão
para o lançamento do Edital? O projeto prevê a licitação de todas as linhas do sistema?
Favor informar todas as linhas que serão licitadas.

7. Existe algum estudo sendo realizado a respeito da licitação? Se sim, favor disponibilizar
link com todos os documentos vinculados ao estudo.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de abril de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-16T16:21:40-0300